D. — Revelle ex codice tuo compacto chartam va-  
cuam.

C. — Non fecero; inde sensim compactio dissolu-  
tur et liber membratim discripitur.

D. — Sufficitne tibi hoc frustulum?

C. — Hei! non capiet sex versus; ex meis pae-  
sertim.

D. — Scribe in utraque folii facie, et due versus  
densiores: quid necesse habes tam magna interstitia  
relinquere?

C. — Egone id facio? Vix intervallum est ullum;  
nam literae sese utrinque attingunt. Eh vero! quid  
tu non instruis? Nolim scribebas ad exemplar tuum.  
En, ut pravos ducis versus!

D. — Scribe seorsum, et tace.

FORTUNATUS. — Estne tibi bonum atramentum, Hen-  
rice?

HENRICUS. — Cur id rogas?

F. — Ut mihi des aliquantulum de superfluo.

H. — Nunquam non tibi aliquid desit! Dic, quid est  
scholasticus sine calamo et atramento?

F. — Quod miles sine clypeo et gladio, fateor;  
sed in posterum instructus veniam. Nunc dato mihi  
pauxillum in praesentem usum.

H. — Sed atramentum meum ad instar limi eras-  
sum est; haeret in summa theca, nec defluit.

F. — Diluas aceto.

H. — Nunc est mihi acetum ad manum?

F. — Cedo, ibo ad antlam; instillabo guttas ali-  
quot aquae.

H. — Periculum est ne charta perfluat.

F. — Quid refert? Non scribimus aeternitati.

H. — Vah! Nimirum infudisti. Vide, quaeso, quam  
dilutum: est aquae instar.

F. — Quale, quale, erit mihi usui; infunde.

H. — Porridge atramentarii cornu apertum.

F. — Infunde plusculum.

H. — Deprime istud gossypium calamo; alioquin  
redundabit atque effluet.

F. — Satis! Quaenam est haec profusio! Plus de-  
disti mihi, quam tibi retinueris. Ago tibi gratias; re-  
feram quum et tu egebis.

H. — Utere commodo tuo.

GUSTAVUS. — Nemo ne arenam habet ad manum?

RICHARDUS. — Habeo, sed perparum.

G. — Oro te, scripturam meam consperge modico

(1) Ex dialogorum libro ANTONII VAN TORRE passim retractavit I. F.

pulvere; invertenda est pagina; confundentur literae lituris.

R. — Insere chartam bibulam.

G. — Aequo in promptu non est mihi.

R. — Pulverem abradas de pariete.

G. — Nefas est scalpendo deturpare scholae paries. Quid cunctaris? Inspurge pauxillum... Attentus es nimium ad rem nihili; arena quid vilius?

R. — Nihil profecto; verum ad litus maris, ubi eius est copia. Tamen explica librum, et excipe.

G. — Referam vices quum tibi opus fuerit. — Quid video? Iamne nunc descripsisti integrum scriptionis argumentum?

R. — Descripsi.

G. — Utinam mihi essent articuli tam celeres! Equidem perquam tarde scribo.

R. — Quid potes dictantis vocem scribendo assequi?

G. — Aegre admodum. Egomet mihi; nam prima mihi cura est ut bene scribam; proxima ut celeriter. *Sat cito si sat bene.*

R. — Belle! Sed istam cantilenam cane magistro quum dictat: *Sat cito si sat bene!*

### EX ITALIS URBIBUS

#### **De statua in honorem et memoriam Ioannis Bosco sacerdotis Augustae Taurinorum locanda.**

Rem novam adhuc lectoribus nostris narramus. Abhinc aliquot dies, iuvenes nonnulli electissimi, ingenio praestantes atque virtutibus, alumni olim Ioannis Bosco eximiis dotibus praeclari, ut gratum animum erga egregium hominem testarentur, statuam aere conflatam, in hac Taurinensium civitate, quae praeclarissimorum Viri operum initium fuit et caput, ponere statuerunt.

Iam nomini excellentissimi sacerdotis est via ex Municipii auctoritate, dicata; iam Castrinovi in Astensisibus, ubi immortalis suum vir ortum habuit, statua paucis ante annis posita est; sed Taurini, ubi primum adlaboravit, plurimasque aedes pueris alendis erudientisque aperuit, insigne aliquod monumentum desideratur.

Scio equidem neminem esse vel apud Italos vel apud exteris gentes, qui ignoret quis fuerit Ioannis Bosco, quot egregia ediderit opera, quibus sanctissimis ingenii artibus mentisque enituerit. Hic enim missus a Deo, omnia sibi agenda esse putavit, quae in iuuentutis commodum potissimum succederent, vel qui studiis operam navarent, vel artibus ad temporum rationes exactis incumberent, quibus sibi victum honeste quaeritare consueverunt.

Nunc vero, adventante saeculari anno, quo egregius vir in lucem editus est (1); ipsi ei volunt statuam mirifico artificio confectam dicare in situ haud longe posito ab aedibus, quas ipse in urbe Subalpinorum capite primum condidit, et ubi suis temporibus prata adhuc erant sataque, et primitus ad iuuentutem tuendam pro Christo meruit stipendia.

Sunt enim huiusce consilii socii et magistri et artifices; sunt litterati homines; sunt et mercatores; sunt et excellentissimi viri scholis nuper egressi, sunt et Magni Taurinensis Athenaei doctores, sunt denique Oratores populares et nobilissimi Senatores, qui animum Hominis ingeniumque sanctissimum admirantur. Hi omnes sibi huiusmodi munus ad honorem maxime reputantes, inter primos huius operis socios adnumerari optaverunt.

Quae quum ita sint, haud ab re sua esse putavi, rem laudabilem *Vocis Urbis* lectoribus proponere, iisque plurimum commendare.

Nomen atque oblationes excipiuntur Augustae Taurinorum apud electissimos viros qui dicuntur: *Comitato per il Monumento al Ven. D. Giovanni Bosco. Via Cottolengo, 32 e Via Regina Margherita, n. 176. - Torino.*

I. B. F.

### EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS

#### **SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE**

#### **Ex Congregatione de Religiosis.**

*Dubia circa Tertios Ordines Saeculares.*

I. — Utrum *Congregationes Tertiis Ordinis S. Francisci Ass. ab una Obedientia Primi Ordinis vel a Tertio Regulare Ordine erectae, possint, inconsultis vel invitis Superioribus qui ipsas exerentur, ad aliam obedientiam valide transire?* — *Resp.* Negative.

II. — Utrum *eadem Congregationes ab una Obedientia ut supra erectae et a Fratribus alterius Obedientiae in eadem Provincia vel Civitate commorantibus directae, adhuc sint sub dependentia primae Obedientiae — erigentis — ita ut haec possit *eadem Congregationes* visitare et ea omnia perficere quae de iure requiruntur in legitima iurisdictione?* — *Resp.* Si directio Congregationis Tertiariae ab una familia Franciscali prius erectae legitimate commissa fuerit Fratribus alterius Familiae, negative; secus, affirmative.

(Ex decr. d. vi mens. Decembr. MCMXI).

#### **Ex Congregatione Rituum.**

*Decretum de interpretatione rubricarum ad normam Bullae « Divino afflatu ».*

Eulgato novo Psalterio, novisque Tabellis Occurrentiae et Concurrentiae Festorum, non una in praxi fuit interpretatio Rubricarum, quas ad normam Bullae *Divino afflatu* Commissio Pontificia ad id instituta confecit, ut videre est in diversis Calendariis pro currenti anno 1912 noviter redactis. Ad dubia ergo in posterum praecavenda, Sacra Rituum Congregatio ad petitionem eiusdem Commissionis Pontificiae, referente infrascripto Secretario, statuit et decrevit:

I. Rubrica de Suffragio Sanctorum, quae in Ordinario Divini Officii ad Laudes et Vespertas habetur, interpretari debet iuxta Tit. VII, n. 4 novarum Rubricarum, et ad ambiguitatem tollendam, praefata Rubrica in posterum sic edatur: « Deinde, extra tempus Paschale.... et exclusis diebus, in quibus occurret quocumque Officium Duplex aut infra Octavam, aut Dominica in qua commemoretur Duplex simplificatum, fit sequens Suffragium ».

(1) Natus est anno MDCCXV.

II. Duplicia I. et II. classis sua die impedita, iuxta Tit. III novarum Rubricarum n. 3, transferri debent in proximiorem diem liberam ab alio duplii I. vel. II. classis et ab Officiis huiusmodi festa excludentibus; transferri tamen non possunt in Dominicam etiam minorem, iuxta n. 2 eiusdem Tituli.

III. Duplicia I. et II. classis certis sua die impedita Dominicis vel Feriis affixa, si perpetuo impediantur, iuxta novas Rubricas Tit. IV, n. 2, reponenda sunt in feriam proxime insequentem per singulos annos liberam ab alio Duplii I. vel II. classis aut ab aliqua die Octava, vel ab officiis huiusmodi festa excludentibus, non vero, ut censem nonnulli Liturgistae, in primam diem ut supra liberam, post ambitum dierum infra quos incidere possunt.

IV. Licet iuxta novam Concurrentiae Tabellam, in concursu Duplicis maioris cum alio Duplii maiori, totum fieri debet de Nobiliore cum commemoratione de alio, ideoque Festum Domini duplex maius Secundarium cedre debeat Festis eiusdem ritus B. Mariae Virginis aut Sanctorum Primariis; nihilominus, quando Festum Domini Duplex maius secundarium in Dominicis die occurrentes concurrit cum festo Duplii maiori primario B. Mariae vel Angelorum vel Sanctorum, Vesperae erunt de praefato Festo Domini, quia in easu Officium Festi Domini subrogatur Officio Dominicæ. — Die 24 Februarii 1912 — Fr. S. CARD. MARTINELLI, S. R. C. Praefectus. — Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., Secretarius.

#### Dubia varia.

I. Decurrente anno 1912, Dominicis diebus in quibus, iuxta Praescriptiones temporariae, Missa lecta celebrari potest vel de festo duplii maiori vel minori occurrente, vel de Dominicis, utendum est, in Missa de Dominicis, colore a Kalendario pro Festo occurrente indicato? — *Resp.* Negative; et Missa Dominicalis sicut et Missa ferialis colorem sibi proprium iugiter servet.

II. Anno proximo 1913 Dominicis in Septuagesima occurrit die 19 Ianuarii; anticipari propterea debet Dominicæ II post Epiphaniam. Quum autem in kalendario universalis singuli dies hebdomadae impeditantur Festis ritus duplicis, praeterquam dies 16 in qua occurrit Festum ritus semiduplicis, et in permultis kalendariis particularibus nulla dies libera sit a festo ritus duplicis; quaeritur an Dominicæ praedicta in kalendario universalis anticipanda sit per integrum officium, ut antea, die 16 Ianuarii, et in kalendariis particularibus per simplicem commemorationem die 18 Ianuarii? — *Resp.* Officium Dominicæ II post Epiphaniam impeditæ amodo anticipetur in Sabbatho aut in alia praecedenti Feria, in qua occurrit Festum ritus semiduplicis. Quod si nullum semiduplex infra hebdomadam habeatur, anticipetur in Sabbatho, aut in alia praecedenti Feria, occurrente etiam Festo ritus duplicis minoris.

III. Quum ex Praescriptionibus temporariae facta sit locorum Ordinariis et Superioribus Regularium facultas expungendi a proprio kalendario Festa B. M. V. aut Sanctorum ritus duplicis maioris aut minoris Dominicis diebus assignata; quaeritur an ipsi eadem gaudent facultate quoad festa fixa particularia a S. Sede indulta, quin necesse sit ad S. R. C. recurrere? — *Resp.* Negative et in singulis casibus ad S. Rituum Congregationem negotium deferatur.

(Ex deer. d. II mens. Martii MCMXII).

*Ex Congregatione Indicis*, die xxvii mens. Februarii MCMXII notum factum est, r. Venantium Gonzalez, decreto S. ipsius Congregationis diei xx Ianuarii proxime elapsi laudabiliter se subiecisse.